

平成 26 年 3 月期 (第 21 期)

決 算 公 告

自 平成 25 年 4 月 1 日

至 平成 26 年 3 月 31 日

貸 借 対 照 表

損 益 計 算 書

個 別 注 記 表

株式会社 ジャルセールス

貸借対照表

平成26年3月31日現在

株式会社ジャルセールス

(単位: 円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
I. 流 動 資 産	12,391,366,802	I. 流 動 負 債	5,294,014,544
現金及び預金	73,162,229	買掛金	3,206,066,380
売掛金	3,494,946,667	未払金	830,209,486
貯蔵品	1,607,419	未払費用	36,251,703
前渡金	20,174,917	未払個別帰属額	372,142,479
前払費用	92,880,393	未払法人税等	103,399,200
未収入金	241,436,799	未払消費税	60,295,400
貸付金	8,387,684,754	旅行前受金	189,434,815
従業員短期貸付金	4,028,445	預り金	350,563,154
繰延税金資産	82,761,646	未精算旅行券	144,569,586
立替金	3,932,341	その他流動負債	1,082,341
その他流動資産	1,418,069		
貸倒引当金	▲ 12,666,877	II. 固 定 負 債	3,957,359,588
		退職給付引当金	1,976,007,615
II. 固 定 資 産	152,912,899	長期未払金	1,617,584
(1)有形固定資産	25,937,199	長期預り金	1,979,734,389
建物	1,093,319		
器具備品	24,843,880		
(2)無形固定資産	27,266,193	負 債 合 計	9,251,374,132
ソフトウェア	14,941,883		
電話加入権	12,324,310	純 資 産 の 部	
(3)投資その他の資産	99,709,507	I. 株 主 資 本	3,292,905,569
投資有価証券	1,322,212	(1)資本金	460,014,000
関係会社株式	10,142,640	(2)資本剰余金	
従業員長期貸付金	3,747,273	資本準備金	390,013,650
差入保証金	57,040,900	(3)利益剰余金	
長期債権	87,241,753	その他利益剰余金	2,442,877,919
長期未収金	2,510,072		
その他投資	573,757	II. 評 価 ・ 換 算 差 額 等	0
繰延税金資産	24,372,653	その他有価証券評価差額金	0
貸倒引当金	▲ 87,241,753		
		純 資 産 合 計	3,292,905,569
資 産 合 計	12,544,279,701	負 債 ・ 純 資 産 合 計	12,544,279,701

損益計算書

自平成25年4月1日
至平成26年3月31日

株式会社ジャルセールス

(単位:円)

区 分	金	額
I. 売上高		44,111,905,311
II. 売上原価		35,273,910,825
売上総利益		8,837,994,486
III. 販売費及び一般管理費		7,421,713,935
営業利益		1,416,280,551
IV. 営業外収益		
受取利息及び配当金	10,370,774	
貸倒引当金戻入	13,814,124	
その他の営業外収益	30,979,388	55,164,286
V. 営業外費用		
支払利息	1,390,216	
為替差損	34,542	
その他の営業外費用	12,012,159	13,436,917
経常利益		1,458,007,920
VI. 特別利益		
投資有価証券売却益	357,500	357,500
VII. 特別損失		
固定資産除却損	1,357,067	1,357,067
税引前当期純利益		1,457,008,353
法人税、住民税及び事業税	566,084,759	
法人税等調整額	17,549,083	583,633,842
当期純利益		873,374,511

個別注記表

I. 重要な会計方針

1. 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

時価のあるものについては、期末日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)で評価しております。

時価のないものについては、移動平均法による原価法を採用しております。

2. 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品・・・最終仕入原価法を採用しております。

3. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

定率法を採用しております。

2007年4月1日以降取得した資産については1円まで償却する方法を採用しております。

この変更により損益に与える影響は軽微であります。

なお、2007年3月31日までに取得した資産については、取得価額の5%(償却可能限度額)まで償却完了した事業年度から5年間で簿価が1円になるよう均等償却する方法を採用しております。

(2) 無形固定資産

定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における見込利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用しております。

4. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

売掛債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等の特定債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。これにより生じた数理計算上の差異について、その発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(11年)による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌期から均等償却する事としております。また、過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(11年)による定額法により均等償却しております。

5. 収益及び費用の計上基準

(1) 収益の計上基準

旅行収入については「出発日」を基準として計上しております。また、その他の収入につきましては実現主義により認識しております。

ただし、航空券の委託販売分については、旅行収益を発券日基準で認識し計上しております。

(2) 費用の計上基準

旅行費用については「出発日」を基準として計上しております。また、その他の費用につきましては発生主義にて認識しております。

ただし、航空券の委託販売分については、旅行費用を発券日基準で認識し計上しております。

6. 消費税等の会計処理方法

税抜方式を採用しております。

7. 資産除去債務に関する会計基準の適用

「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)

及び、「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。当社は、賃貸借契約に基づき使用する事務所等について、退去時における原状回復に係る債務を有しておりますが、当該債務に関連する賃貸資産の使用期限が明確でなく、現在のところ移転等も予定されていないことから、資産除去債務を合理的に見積もることが出来ません。そのため、当該債務に見合う資産除去債務を計上しておりません。

II. 株主資本等変動計算書に係る事項

1. 当該事業年度の末日における発行済み株式総数

普通株式 ・ ・ ・ ・ ・ 23,303株

2. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

平成25年6月20日開催の第20期定時株主総会決議による配当に関する事項

配当金の総額	269,186千円
1株当たり配当金額	11,551円 60銭
配当の原資	利益剰余金
基準日	平成25年3月31日
効力発生日	平成25年6月28日

(2) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期になるもの

平成26年6月20日開催予定の第21期定時株主総会決議において次の通り付議いたします。

配当金の総額	349,349千円
1株当たり配当金額	14,991円 63銭
配当の原資	利益剰余金
基準日	平成26年3月31日
効力発生日	平成26年6月30日(予定)

IV. 税効果会計に係わる事項

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(1) 流動の部	(単位:千円)
貸倒引当金	13,619
未払事業税	22,638
未払事業所税	4,139
未払金	42,365
その他	0
繰延税金資産計	82,762

(2) 固定の部	
退職給付引当金	45,119
貸倒引当金	707,698
その他	17,608
繰延税金資産計	770,425
評価性引当額	▲ 746,053
繰延税金資産の純額	24,373